
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA POLITICHE PER LA CASA  

N. 4 DEL 29/01/2026 

Nr. Reg. Generale: 125 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NELLE CIVILI ABITAZIONI: APPROVAZIONE NUOVO MODULO 
PER L'ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino e il particolare l’art. 6 dello 
stesso, che individua le funzioni da svolgere; 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 52 del 
15.04.2016, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, 
individuandone i Servizi che la costituiscono; 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 
e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 22 del 
giorno 30.12.2025, con il quale il sottoscritto Dott. Gilberto Macaluso è stato nominato 
Responsabile dell'Area "Politiche per la Casa"; 

VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato 
con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del D. L. n. 174/2012, 
convertito con modificazione nella L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 34 del 27.11.2017; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale n. 8 del 29.07.2025, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 
20.01.2026, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

RICHIAMATA, nelle more di approvazione del PEG per il triennio 2026/2028, la 
Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 12 del giorno 
11.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2025/2027, con conseguente individuazione 
dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Legge del 9 gennaio 1989, n. 13 e ss. mm. ed ii., recante “Disposizioni per favorire 
il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

• la legge Regione Toscana del 6 settembre 1991, n. 47 e ss. mm. ed ii., recante: “Norme 
sull'eliminazione delle barriere architettoniche”; 

• il Regolamento Regione Toscana del 3 gennaio 2005, n. 11/R “Regolamento di 
attuazione dell'art. 5 quater della legge regionale 9 settembre 1991, n. 47 (Norme 
sull'eliminazione delle barriere architettoniche)” ed in particolare l’art. 6, comma 1, 
del medesimo regolamento, che dispone che le domande di contributo regionale 
all’abbattimento delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni siano presentate 
all’Ente Locale competente, sul quale grava interamente l’onere istruttorio; 

PREMESSO che fra i compiti dello scrivente Servizio è presente l'attività di costante 
manutenzione ed aggiornamento degli strumenti di propria competenza; 

CONSIDERATO che, nell'ambito di tale attività, è stata ravvisata la necessità di apportare 
alcune modifiche al modulo per l’acquisizione delle domande di contributo regionale 
all'abbattimento delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni, con il fine di rendere 
l'istruttoria delle istanze più semplice, celere ed efficace e per esigenze di conformità ai 
vigenti obblighi in materia di protezione dei dati personali; 

RITENUTO pertanto di procedere, con il presente atto, ad approvare il nuovo modulo di 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

domanda di contributo regionale all’abbattimento delle barriere architettoniche nelle civili 
abitazioni, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, che 
andrà a sostituire il modulo attualmente utilizzato dal Servizio; 

RITENUTO altresì di dare atto che, dalla data odierna, il nuovo modulo sarà reperibile nella 
sezione dedicata del sito istituzionale dell'Unione Comunale e, in formato cartaceo, presso gli 
URP dei comuni facenti parte dell'Unione, nonché presso l'Ufficio Politiche Abitative e 
Barriere Architettoniche; 

DATO ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo 
al conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 

VISTI: 

– il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, e ss. mm. ed ii.; 

– il D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii., recante "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

– la vigente normativa in materia di protezione dei dati personali delle persone fisiche 
GDPR 679/2016; 

D E T E R M I N A 

1 Di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2 di APPROVARE il nuovo modulo di domanda di contributo regionale 
all’abbattimento delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, che andrà a 
sostituire il modulo attualmente utilizzato dal Servizio; 

3 di dare atto che, dalla data odierna, il nuovo modulo sarà reperibile nella sezione 
dedicata del sito istituzionale dell'Unione Comunale ed, in formato cartaceo, presso 
gli URP dei comuni facenti parte dell'Unione, nonché presso l'Ufficio Politiche 
Abitative e Barriere Architettoniche; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

4 di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale 
rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

5 di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss. mm. ed ii., é il sottoscritto dott. Gilberto Macaluso, 
Responsabile Area Politiche per la Casa dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino; 

6 di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nelle forme e nelle 
modalità previste dalla normativa vigente, specificatamente richiamata in narrativa; 

7 di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, non 
comportando impegni di spesa; 

8 di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 
legge, ricorso all’autorità giurisdizionale competente. 

 

 

 
 
  
 
Lì,      29/01/2026 
 
 

Il responsabile 
GILBERTO MACALUSO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


